
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024     /      Edição No 33 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº  33/2024      15 de maio de 2024         2        

 
 

PORTARIA Nº 52, DE 15 DE MAIO DE 2024 
 

Designa os membros do Comitê Interno dos Programas Institucionais de Iniciação Científica e de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a 
necessidade de recompor o Comitê Interno dos Programas Institucionais de Iniciação Científica e de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23096.025492/2024-13, resolve: 
 
Art.1º Designar os servidores abaixo descritos para comporem o Comitê Interno de Iniciação Científica e de Iniciação 
em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFCG: 
 

Docente SIAPE Lotação Área de Conhecimento 
ADRIANA SILVA LIMA 1629078 UAGRA/CCTA Ciências Agrárias 

JOSÉ GEORGE FERREIRA MEDEIROS 2420112 UATEC/CDSA Ciências Agrárias 

JOSIVANDA PALMEIRA GOMES 338061 UAEA/CTRN Ciências Agrárias 

MARCELO JORGE CAVALCANTI DE SA 338113 UAMV/CSTR Ciências Agrárias 

MÁRIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA 332437 PRPG Ciências Agrárias 
RENNAN PEREIRA DE GUSMAO 1938194 UAEAL/CTRN Ciências Agrárias 

SEVERINA DE SOUSA 1310117 UAEAL/CTRN Ciências Agrárias 

VIVIANE FARIAS SILVA 3144331 UAEF/CSTR Ciências Agrárias 

ABRAHÃO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 1069592 UACB/CSTR Ciências Biológicas 

MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI 1031589 UAEAL/CTRN Ciências Biológicas 

SOLANGE MARIA KERPEL 1779246 UACB/CSTR Ciências Biológicas 
ALAN DIONIZIO CARNEIRO 1554298 UAENF/CCBS Ciências da Saúde 

ANTONIO HUMBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 1804799 UAMED/CCBS Ciências da Saúde 

ELICARLOS MARQUES NUNES 1057598 UAENF/CES Ciências da Saúde 

ELIZANDRA SILVA DA PENHA 2975582 UACB/CSTR Ciências da Saúde 

FRANCISCO DE SALES CLEMENTINO 1897603 UAENF/CCBS Ciências da Saúde 
JOSE ALIXANDRE DE SOUSA LUIS 1629011 UAS/CES Ciências da Saúde 

NATALIA BITU PINTO 2345517 UACV/CFP Ciências da Saúde 

NILCIMELLY RODRIGUES DONATO 1726284 UAS/CES Ciências da Saúde 

PATRICIA SPARA GADELHA 1293305 UAMED/CCBS Ciências da Saúde 

RALINE MENDONÇA DOS ANJOS 3026167 UACB/CSTR Ciências da Saúde 
RAYRLA CRISTINA DE ABREU TEMOTEO 1261650 ETSC/CFP Ciências da Saúde 

ROSÁLIA SEVERO DE MEDEIROS 2210295 UACB/CSTR Ciências da Saúde 

ROSANA ARAUJO ROSENDO 1330319 UACB/CSTR Ciências da Saúde 

SAVIO BENVINDO FERREIRA 1267601 UACV/CFP Ciências da Saúde 

SHEILA MILENA PESSOA DOS SANTOS FERNANDES 1544903 UAENF/CCBS Ciências da Saúde 
ALDRE JORGE MORAIS BARROS 2317841 UAEB/CDSA Ciências Exatas e da Natureza 

AMANDA DOS SANTOS GOMES 2414289 UAES/CCT Ciências Exatas e da Natureza 

EANES TORRES PEREIRA 2051179 UASC/CEEI Ciências Exatas e da Natureza 

MADSON TAVARES SILVA 1054217 UACA/CTRN Ciências Exatas e da Natureza 

RICARDO ARLEN BURITI DA COSTA 337174 UAF/CCT Ciências Exatas e da Natureza 
SEVERINO HORÁCIO DA SILVA 3318305 UAMA/CCT Ciências Exatas e da Natureza 

LINCOLN DA SILVA DINIZ 3476294 UAG/CH Ciências Humanas 

MARTHA PRISCILA BEZERRA PEREIRA 1770617 UAG/CH Ciências Humanas 

RAMONILDES ALVES GOMES 1285785 UACS/CH Ciências Humanas 

RODRIGO CEBALLOS 1579110 UACS/CFP Ciências Humanas 

ROSELI DE FÁTIMA CORTELETTI 2008489 UACS/CH Ciências Humanas 
ALINE VENCESLAU VIEIRA DE LIMA 2140783 UAPSI/CCBS Ciências Sociais Aplicadas 

NATHALIE BARROS DA MOTA SILVEIRA 3073297 UAD/CCT Ciências Sociais Aplicadas 

PAULO XAVIER PAMPLONA 1555623 UACC/CCJS Ciências Sociais Aplicadas 

VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA 3245582 UAAC/CH Ciências Sociais Aplicadas 



 

 

ALINE FIGUEIREDO DA NOBREGA 1175712 UAEC/CTRN Engenharias 
ANA CRISTINA FIGUEIREDO DE MELO COSTA 1126106 UAEMAT/CCT Engenharias 

CARLOS THIAGO CANDIDO CUNHA 2358764 UAEMAT/CCT Engenharias 

FERNANDO SCHRAMM 1694182 UAEP/CCT Engenharias 

HELDER ALVES PEREIRA 2086175 UAEE/CEEI Engenharias 

HELENO BISPO DA SILVA JÚNIOR 2019185 UAEQ/CCT Engenharias 
JADER MORAIS BORGES 2210263 UAEM/CCT Engenharias 

LUIZ AUGUSTO MEDEIROS MARTINS NOBREGA 1221407 UAEE/CEEI Engenharias 

MANOEL MOISES FERREIRA DE QUEIROZ 1647351 UACTA/CCTA Engenharias 

MARIA CREUZA BORGES DE ARAÚJO 1281054 UAEP/CDSA Engenharias 

TONY HERBERT FREIRE DE ANDRADE 1308356 UAEPETRO/CCT Engenharias 
JOSE HERBERTT NEVES FLORENCIO 1030636 UAL/CH Linguística, Letras e Artes 

MARIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA 1303351 UAL/CH Linguística, Letras e Artes 

MÁRCIA TAVARES SILVA 1451966 UAL/CH Linguística, Letras e Artes 

 
Art.2º Designar os servidores abaixo descritos para assessorar administrativamente e tecnicamente o Comitê Interno de 
Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFCG: 
 

NOME SIAPE LOTAÇÃO 

EVANDO SILVA FERNANDES NEVES 1058510 PRPG 

DIEGO CHARLES DA SILVA BASÍLIO 2024693 PROPEX 
 
Art.3º Revogar a Portaria Nº 57, de 23 de maio de 2023. 
 
Art.4º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a dia 05 de Maio de 2024. 
 
Art.5º Os servidores terão mandato de um ano, podendo ser renovado por igual período. 
 

ANTÔNIO FERNADES FILHO 
Reitor 

 

 

 
 

 

 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Vilma Maria Sudério  
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 15 de maio de 2024 


